
C O M U N E  D I  B O R B O N A
P R O V I N C I A   D I   R I E T I

Via Vallecine n. 2 – 02010 BORBONA
Tel. 0746/940037 – Fax 0746/940285    P.I.  C.F.  00113410575

e-mail: borbona@comune.borbona.rieti.it – PEC: tributi.borbona@anutel.it
sito internet: www.comune.borbona.rieti.it

ORIGINALE

DETERMINAZIONE n° 53 DEL 30-05-2019

OGGETTO: D.L. n. 189/2016 e ss.mm.ii. - Ordinanza 56 del 10.05.2018,
della Presidenza del Consiglio dei Ministri, COMMISSARIO
STRAORDINARIO DEL GOVERNO AI FINI DELLA RICOSTRUZIONE NEI
TERRITORI INTERESSATI DAGLI EVENTI SISMICI VERIFICATISI A FAR
DATA DAL 24 AGOSTO 2016. Codice Opera: OOPP_M_001282_2017
SISTEMAZIONE MURATURE DI CONTENIMENTO PERICOLANTI SU
STRADE COMUNALI-VALLEMARE. DETERMINA A CONTRATTARE.
CUP: H29G18000090001 - CIG:  79240214FD

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO - AREA 6 - SISMA

Visti:

- il T.U.E.L. n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i.

- lo Statuto Comunale

- il vigente Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

- il Decreto Sindacale n. 7/2018 del 28.04.2018 con il quale è stato istituito il Servizio Tecnico “ Area
Sisma ricostruzione pubblica e privata” con attribuzione delle competenze di  Responsabile;

Visto il Decreto Legge 17 ottobre 2016, n. 189, convertito in Legge n. 229 del 15 dicembre 2016 e
successive modificazioni ed integrazioni, recante “Interventi urgenti in favore delle popolazioni
colpite dagli eventi sismici del 2016”, ed in particolare:

l’articolo 1, che dispone quale ambito di applicazione i Comuni indicati negli allegati 1,2 e 2-1.
bis (comma 1) nonché gli immobili distrutti o danneggiati ubicati in altri Comuni delle regioni
interessate (comma 2);

l’articolo 2, recante la disciplina delle “Funzioni del Commissario straordinario e dei Vice1.
Commissari”, che disciplina il finanziamento per la ricostruzione, la riparazione e il ripristino
degli edifici e servizi pubblici;

l’articolo 3, recante l’istituzione degli “Uffici speciali per la ricostruzione post sisma 2016” per la1.
gestione della ricostruzione in ciascuna delle quattro Regioni, Abruzzo Lazio Marche e Umbria;

l’articolo 14, rubricato “Ricostruzione pubblica”, il quale dispone, al fine di dare attuazione1.
alla programmazione degli interventi, la predisposizione e approvazione di un piano delle
opere pubbliche, della ricostruzione dell’edilizia scolastica, dei beni culturali, opere di

mailto:borbona@comune.borbona.rieti.it


urbanizzazione, degli interventi sui dissesti idrogeologici;

l’articolo 15, che individua, tra gli altri, quali “Soggetti attuatori degli interventi relativi alle1.
opere pubbliche e ai beni culturali”, le Regioni, anche attraverso gli Uffici speciali per la
ricostruzione (comma 1), ovvero i Comuni o gli altri enti locali interessati previo provvedimento
di delega (comma 2);

l’articolo 32, rubricato “Controllo dell’ANAC sulle procedure del Commissario straordinario”;1.

l’articolo 50-bis, recante “Disposizioni concernenti il personale dei Comuni e del Dipartimento1.
della protezione civile”;

Vista la Convenzione per l’istituzione dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016, ai
sensi dell’art. 3, comma 1, del decreto legge 17 ottobre 2016 n. 189, convertito in Legge 15
dicembre 2016 n. 229, sottoscritta il 3 novembre 2016 tra la Regione Lazio, la Provincia di Rieti e i
Comuni di Accumoli, Amatrice, Antrodoco, Borbona, Borgo Velino, Castel Sant’Angelo, Cittareale,
Leonessa, Micigliano e Posta, nonché l’Addendum alla citata Convenzione sottoscritto il 21
novembre 2016 tra la Regione Lazio, la Provincia di Rieti e i Comuni di Cantalice, Cittaducale,
Poggio Bustone, Rieti e Rivodutri;

Vista l’Ordinanza del Commissario Straordinario per la Ricostruzione n. 56 del 10 maggio 2018 e
ss.mm.ii., avente ad oggetto “Approvazione del secondo programma degli interventi di
ricostruzione, riparazione e ripristino delle opere pubbliche nei territori delle Regioni Abruzzo, Lazio,
Marche ed Umbria interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016”.

Preso atto che, con deliberazione di giunta comunale n. 133 del 15/12/2018, si è proceduto alla
nomina del Ing. Angelo Palluzzi quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP) dell’intervento in
oggetto, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii, in rispondenza alle Linee Guida ANAC n.
3 (e dell’art. 50-bis D.L. 189/2016 e smi, nel caso di personale assunto a tempo determinato ai sensi
dello stesso decreto legge);

Vista la nota prot. 0042257 del 18/01/2019, con la quale L’ufficio Speciale Ricostruzione del Lazio ha
espresso il proprio nulla osta sulla Scheda di fattibilità tecnico-economica relativa all’opera
denominata “SISTEMAZIONE MURATURE DI CONTENIMENTO PERICOLANTI SU STRADE COMUNALI-
VALLEMARE” codice OOPP_M_001282_2017 per un importo pari ad € 74.222,11
(settantaquattromiladuecentoventidue/11)

Preso atto che con deliberazione di Giunta Comunale n. 31 del 13/03/2019, è stata approvata la
Scheda di fattibilità tecnico-economica, relativa all’intervento denominato “SISTEMAZIONE
MURATURE DI CONTENIMENTO PERICOLANTI SU STRADE COMUNALI-VALLEMARE” codice
OOPP_M_001282_2017, per un importo pari a pari a 74.222,11
(settantaquattromiladuecentoventidue/11)
Preso atto che, ai sensi dell’articolo 5, comma 1, dell’Ordinanza Commissariale n. 43 del 15
dicembre 2017, l’entità del contributo erogato dal Commissario è al netto dell'indennizzo
assicurativo o di altri contributi pubblici percepiti per le stesse finalità previste dal medesimo
articolo 14 del D.L. 189/2016 e ss.mm.ii.;

Considerato che, come dichiarato nella Scheda di fattibilità tecnico-economica, a valere
sull’intervento in oggetto, non risultano altri finanziamenti né sono presenti indennizzi assicurativi;

Dato atto che, rispetto al contributo sopra definito, non risulta un’economia dovuta ad altri
finanziamenti e/o polizze;

Dato atto che il Quadro Tecnico Economico, allegato al progetto di fattibilità tecnico-economica,
risulta essere :

Tabella T 1
A)
- Lavori a misura € 43.370,93

di Cui



A1) Lavori a Base d'asta € 41.305,65
A2) Oneri per la sicurezza € 2.065,28

Totale Lavori € 43.370,93

B)Somme a Disposizione dell'Amministrazione € 30.851,18
di cui

B1) Lavori in economia compresi iva di legge € 2.168,55
B2) Rilievi, indagini accertamenti e accatastamenti € 771,09

B.2.1 Rilievi e Accatastamenti €
B.2.2 Indagini geologiche, accertamenti e

analisi s.
€771,09

B3) Spese Tecniche € 10.847,73
B.3.1 Attività di consulenza: Geologo 411,93
B.3.2 Progettazione Definitiva €2.886,65
B.3.3 Progettazione Esecutiva €3.424,12
B.3.4 Spese per verifiche tecniche €3.029,97
B.3.5 Spese per verifiche tecniche (collaudo t.

a. s.)
€1.095,06

B5) Imprevisti (max 5% di A) € 2.168,55
B6) Accantonamento di cui all'ex art. 106 c. 1 del d. lgs 50/2016 € 433.71
B7) Accantonamento di cui all'art. 113, D. Lgs 50/2016 (2 % di A) € 867,42
B8) Spese per pubblicita, gare e commissioni aggiudicatrici € 500,00
B11)Cassa Previdenza Tecnici € 417,43
B12)Cassa Previdenza Geologo € 8,24
B13)Iva Lavori € 9.541,60
B14)Iva su Imprevisti € 646,72
B15)Iva su spese tecniche e cassa previdenza € 2.480,15

Totale Somme a Disposizione dell'Amministrazione € 30.851,18

IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO (A+B) € 74.222,11

Vista la Circolare Ricostruzione Pubblica n. 1/2018, prot. 0188203 del 29.03.2018, “Chiarimenti sulle
procedure finalizzate alla realizzazione di interventi di ricostruzione opere pubbliche”, in cui
venivano allegati i fac-simile di avvisi di manifestazioni di interesse, per diverse soglie;

Vista la Circolare Ricostruzione Pubblica n. 3/2018, prot. 0567278 del 19.09.2018, in cui vengono
definite le “modalità operative finalizzate alla gestione del flusso documentale degli interventi
oggetto di finanziamento (art. 32 D.L. 189/2016 e s.m.i.)” ;

Vista la Circolare Ricostruzione Pubblica n. 3/2018, prot. 0567278 del 19.09.2018, in cui vengono
definite le “modalità operative finalizzate alla gestione del flusso documentale degli interventi
oggetto di finanziamento (art. 32 D.L. 189/2016 e s.m.i.)” ;

considerato
che in data 18.10.2018 è entrato in vigore l'obbligo di utilizzo dei mezzi di comunicazione elettronici
e  delle procedure elettroniche nelle gare di appalto e quindi da questa data tutte le
“comunicazioni e gli scambi di informazioni” inerenti le procedure di affidamento di appalti
pubblici devono svolgersi – salvo alcune eccezioni – in formato interamente elettronico, ai sensi
dell’art. 40 c. 2 del Codice Appalti.

Che gli obblighi di comunicazione informatica di cui all’articolo 40 comma 2 del Codice, possono
dirsi adempiuti utilizzando le piattaforme elettroniche di negoziazione, che garantiscono il rispetto
dell’integrità dei dati e la riservatezza delle offerte nelle procedure di affidamento.

Che il comune di Borbona, piccola stazioni appaltante, non ha risorse per creare una propria



piattaforma di e-procurement;

che la società ASMEL in data 14.11.2018  ha comunicato con propria nota che il comune di
Borbona, in qualità di associato ASMEL, può utilizzare autonomamente e gratuitamente i servizi di
Albo Fornitori e Mercato elettronico della piattaforma ASMECOMM per le procedure di
affidamento di lavori, servizi e forniture in modalità telematica;

Rilevata la necessità di pubblicare un avviso di indagine di mercato per la manifestazione di
interesse per l’affidamento del servizio di architettura e ingegneria, per un importo inferiore a
40.000 euro, allegato alla presente, ai sensi dell’art. 2 c.2 del D.L. 189/2016 e s.m.i. ;

Ritenuto di dover procedere in merito

DETERMINA

per quanto esposto nelle premesse, che qui si intendono integralmente riportate:

1 -Di attivare la procedura di indagine di mercato per manifestazione di interesse finalizzate
all’affidamento di incarico per servizi tecnici di architettura e ingegneria relativi a lavoro pubblico
con corrispettivo stimato di importo inferiore a 40.000 euro;

2 -Di approvare l’allegato avviso di manifestazione di interesse;

3 -Di Utilizzare, in qualità di associato ASMEL, autonomamente e gratuitamente i servizi di Albo
Fornitori e Mercato elettronico della piattaforma ASMECOMM per le procedure di affidamento di
lavori, servizi e forniture in modalità telematica;

4 -Di stabilire di pubblicare il bando dal 31/05/2019 al 10/06/2019;

5 -Di dare atto che la presente procedura è da intendersi finalizzata esclusivamente alla ricezione
di manifestazioni di interesse per favorire la partecipazione e consultazione di un congruo numero
di operatori economici potenzialmente interessati, in alcun modo vincolante per l’Amministrazione;
il Comune si riserva di individuare il numero dei soggetti idonei ai quali sarà inviata la lettera di
invito, mediante piattaforma Asmecomm, a presentare la propria offerta, nel rispetto del disposto
di cui al D. Lgs. 50/2016 e dei principi di trasparenza, rotazione e parità di trattamento; le
manifestazioni di interesse hanno il solo scopo di comunicare all’Amministrazione la disponibilità ad
essere invitati a presentare offerte e il Comune si riserva di non procedere all’indizione della
successiva fase della procedura di gara per l’affidamento dei lavori.

6 -Di dare atto che la presente determinazione:

- è esecutiva dal momento della sottoscrizione del Responsabile del Servizio, stante che la
natura dell’atto non comporta impegno di spesa;
- va comunicata per conoscenza alla Giunta Comunale per il tramite del Segretario
comunale;
- va pubblicata all’Albo pretorio di questo Ente per 15 giorni consecutivi;
- va inserita nel fascicolo delle determine, tenuto dal settore Segreteria.

Allegati: schema modello di domanda;
Schema Avviso Manifestazione di Interesse
Istruzioni  Operatori Economici per registrazione ed utilizzo Piattaforma Asmecomm;

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 Angelo Palluzzi

.



ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale del Comune di Borbona

ATTESTA

che la presente determinazione è stata affissa all'Albo Pretorio on-line Comunale il 01-06-
2019 R.A. n. 414.

Borbona, 01-06-2019 Il Segretario Comunale
 Raffaela Silvestrini

.


